dententes erunt in eis, qui injuriis ipsos affecerint, sed erunt confidentes in Deo sancto Israel in veritate et convertetur quod reliquum fuerit ex Israel, ad Deum fortem : et si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ eorum salvæ sient. Verbum enim qui perficit, et qui contrahit in justitia ; quoniam verbum contractius faciet Deus in orbe terræ universo⁶⁰. » Hic quoque attende, dum tristitia minuitur, quemadmodum « erit, » inquit, qui fugiet tanquam fugiens a flamma ardente : et qui reliqui fuerint ex illis, numerus erunt : et puer parvulus scribet eos, » quibus sane verbis, paucitatem eorum, qui ex populo Circumcisionis interitum sint evasuri, una cum urbis Hierusalem incendio, nobis ostendit. « Hi vero, inquit, qui reliqui fuerint, numerus erunt, » hoc est, non plures quam ut numero comprehendi possint : utpote qui et pauci, et facile numerabiles futuri sint : non plures igitur exstiterunt, duntaxat universæ Judæorum multitudini comparati, qui in Salvatorem et Dominum nostrum crediderunt, qui quidem etiam digni habitus sint, qui ab eo scripturam acciperent : quemadmodum verba illa demonstrant, « et puerulus scribet eos : » siquidem prius ostensum est, quisnam hic esset puerulus, ubi dictum est a **73** Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium⁶¹ : » et « antequam sciat puer vocare patrem, aut matrem⁶² : » et quoniam hoc loco « puer, » inquit, « scribet eos, » merito in superioribus dicebat : « Et erit quod reliquum fuerit in Hierusalem, sancti vocabuntur omnes, qui scripti sunt ad vitam⁶³. » Ergo ut illic reliquum nominatum est, hicque ipsi erant, « qui scripti sunt ad vitam : » ita etiam hic, « qui reliqui fuerint ex eis, numerus erunt, et puerulus scribet eos. » Hoc porro ipsum « quod relictum fuerit ex Israel, et qui servati ex Jacob, non ultra, » inquit, « in eis qui ipsos injuria affecerint, sed in Deo sancto Israel confidentes erunt : » et sane jam specta, utrum ipsa hac confidentia ii, qui ex Judaica gente profecti sunt, et qui de ruina Israel relictus sunt discipuli et apostoli Salvatoris nostri, nihil æstimaverint principes sæculi hujus, seu principes Judaici, qui olim injuria eos afficiebant, et sic in omnes gentes penetraverint, Christum verbum prædicantes, an vero nihil horum ausi sint, atque utrum eadem erga Deum confidentia (uam, ut propheta habet, « confidentes erant in Deo sancto Israel in veritate. » Non enim subdole aut simulate, sed vere totos seipsos spei dederant) non solum de sua regione profecti sint, verum id quod ipsis propositum fuerat, abunde perfecerint, an non. Nempe hoc ipsum rursus id fuisse invenies, quod relictum est quasi semen ruinæ Jacob, in Deo forti confidentes : atque item hoc ipsum universæ ejus gentis residuum (quæ quidem gens « fuerit quasi arena maris, » non quasi stellæ cœli) dignum habitum esse, cui salus a Deo

⁶⁰ Isa. x, 17-25. ⁶¹ Isa. vii, 14. ⁶² Isa. viii, 4.

⁶³ Isa. iv, 3.

condonaretur, sicut affirmat Apostolus, ubi ait : A
 « Isaias autem clamat pro Israel, si fuerit numerus
 filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ sient
 ». » Nam cum duo sint quæ Abraham Deus respon-
 dens promisit de iis, qui ab illo orituri erant, unum
 quidem quod futuri essent sicut stellæ cæli, alterum
 vero quod tanquam arena maris, Dei quidem ami-
 ci, quales fuerunt illi veteres, et prophetæ, et Sal-
 vatoris nostri apostoli, quibus ipse illud testimo-
 nium exhibuit, « vos estis lux mundi », » lumini-
 bus cœlestibus ipso splendore comparentur : reli-
 qui vero, terreni scilicet, atque in humum spe-
 ctantes, arenæ similes habentur. Proinde merito
 ubi tota multitudo filiorum Israel, quæ a dignitate
 sua 74 et a virtutis magnificentia casura erat,
 undecunque spectans in terram, ut sermo de his
 propheticus habet, arenæ maris comparata fuerit :
 tum videlicet eorum reliquæ duntaxat salvæ sient,
 de quibus sane reliquæ plurimum est a nobis elab-
 oratum : atque hæc futura esse dicit, ubi ipse Do-
 minus contrahens et perficiens, verbum per totum
 terrarum orbem fecerit, sic utique Evangelicam
 prædicationem perspicue significans, in qua omni
 Mosaico ambitu sublato, qui imaginibus, et signis,
 et corporalibus adorationibus constabat, brevitatem
 emissum, prophetiæ veritatem comprobavit.

XLII. Et erit in die illa, radix Jesse, et qui surget
 imperare gentibus, in eo gentes sperabunt : et erit
 requies in honore. Et erit in die illa, adjiciet Domi-
 nus demonstrare manum suam ad æmulandum, et
 quærendum quod remanserit reliquum populi sui,
 quodcunque relictum fuerit ab Assyriis, et ab
 Ægypto, et a Babylonia, et ab Æthiopia, et ab Ela-
 mitis, et a solis ortu, et ab insulis maris : et ex-
 tollet signum in gentes, et dispersos Juda congre-
 gabit a quatuor alis terræ ». » Cum sæpe quadam
 futura dicantur in quodam insigni die, hoc est, ubi
 manifestum tempus advenerit, nos ratiocinatione
 colligentes, earum rerum quæ significantur, exitum
 in ipsum Dei adventum recidere demonstravimus :
 in quo cum omnis Judaica gens casura es-
 set, paucos quosdam servatum iri, qui ex illis re-
 linquendi erant, divina ostendunt oracula. Is ta-
 men locus, qui nunc in manibus est, et ipsam diem,
 et quod per eam significatur tempus, et quæ in eo
 eventura essent, planissime demonstrat : cum enim
 canat ex semine David futurum Christi ortum, cum
 eo simul Judæorum item ruinam prædicat ; dicit au-
 tem sic : « Ecce dominator Dominus Sabaoth, con-
 turbabit gloriosos cum robore, et excelsi humili-
 buntur, et cadent excelsi gladio, et Libanus cum
 excelsis cadet ». » Porro hic Libanus ipsam Hie-
 rusalem intelligi vult, sicut in aliis demonstravi-
 mus : quam cum omnibus suis fastum, et venera-
 tionem præ se ferentibus, et gloriosis casuram, hic
 prophetæ locus minatur : qui quidem ubi priora
 illa explicavit, hæc deinceps adjungit ; « Et egre-